ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 15 января 2025 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Арутюняне Л.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимого ФИО2

его защитника адвоката Мосина О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, /дата обезличена/ рождения, уроженца /адрес обезличен/, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в гражданском браке, официально не трудоустроенного, проживающего /адрес обезличен/, ранее судимого: 

-/дата обезличена/ мировым судьей судебного участка № 4 Ворошиловского судебного района г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. 

-/дата обезличена/ мировым судьей судебного участка № 4 Ворошиловского судебного района г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158 (7 эпизодов) УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. Освобожден по сроку /дата обезличена/, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, /дата обезличена/ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, подошел к стеллажу с косметической продукцией и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полок указанного стеллажа, расположенного в помещении магазина взял, то есть тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

1. 12 дезодорантов марки «AXE Дезодор.ДАРК ТЕМ.аэр.» стоимостью 359 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 4 311 рублей 60 копеек;

2. 12 дезодорантов марки «REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль» стоимостью 330 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 3 963 рубля 36 копеек;

3. 11 дезодорантов марки «NIVEA A/пер.НЕВ.ЗАЩ.ЧЕРН/БЕЛ.шар» стоимостью 209 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2 304 рубля 28 копеек;

4. 10 дезодорантов марки «NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУД.шар.жен.» стоимостью 209 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2 094 рубля 80 копеек;

5. 3 шампуня марки «КР.ЦЕНА Шампунь КРАПИВА д/волос» стоимостью 17 рублей 91 копейка, а всего на общую сумму 53 рубля 73 копейки;

6. 2 шампуня марки «LOR.PARIS Шамп.ELS.ПОЛН.ВОССТАН.5» стоимостью 427 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 855 рублей 40 копеек;

7. 2 дезодоранта марки «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН аэроз.» стоимостью 359 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 718 рублей 60 копеек;

8. 1 дезодорант марки «ФА А/пер.ЗАРЯД ПОЗИТИВА роликовый» стоимостью 147 рублей 74 копейки;

9. 1 дезодорант марки «REXONA А/пер ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ аэр» стоимостью 249 рублей 22 копейки;

10. 1 дезодорант марки «ФА А/пер.ГАРМОНИЯ/БАЛАНС ролик» стоимостью 147 рублей 75 копеек;

После чего ФИО2 со стеллажа с алкогольной продукцией взял, то есть тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» 2 бутылки пива марки «ТУБОРГ ГРИН св.4,6% ПЭТ» стоимостью 103 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 206 рублей 06 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся при нем, в это время администратор магазина «Пятерочка» ФИО , увидев, что ФИО2 совершает хищение имущества магазина по камерам видеонаблюдения, расположенным в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», подошла к ФИО2 и потребовала от него вернуть похищенное имущество или оплатить его на кассе, на что ФИО2, осознавая, что его действия носят открытый характер и стали очевидны для ФИО , удерживая похищенное имущество, нанес удар правой рукой в область головы ФИО , тем самым применив к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья, причинив ФИО физическую боль. ФИО попыталась выхватить рюкзак, находящийся в правой руке ФИО2, чтобы вернуть похищенный им товар. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, вырвал из руки ФИО находящийся при нем рюкзак и нанес ФИО удар в область головы находящимся у него в правой руке рюкзаком, тем самым применив к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья, причинив ФИО физическую боль. После этого ФИО2 осознавая, что его преступные действия стали носить открытый характер, подошел к окну и разбил его, тем самым скрылся с места совершения преступления, удерживая при себе похищенное им имущество, которым распорядился по собственному усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 15 052 рубля 54 копейки.

______________________________

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

-заявлением ФИО от /дата обезличена/, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое находясь по адресу: /адрес обезличен/, /дата обезличена/ примерно в 17 часов 20 минут открыто похитило имущество с применением насилия не опасного для жизни или здоровья на примерную сумму 15 000 рублей, тем самым причинен материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 6).

-справкой о стоимости похищенных товаров от /дата обезличена/, согласно которой /дата обезличена/ было похищено 12 дезодорантов марки «AXE Дезодор.ДАРК ТЕМ.аэр.» стоимостью 359 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 4 311 рублей 60 копеек; 12 дезодорантов марки «REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль» стоимостью 330 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 3 963 рубля 36 копеек; 11 дезодорантов марки «NIVEA A/пер.НЕВ.ЗАЩ.ЧЕРН/БЕЛ.шар» стоимостью 209 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2 304 рубля 28 копеек; 10 дезодорантов марки «NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУД.шар.жен.» стоимостью 209 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2 094 рубля 80 копеек; 3 шампуня марки «КР.ЦЕНА Шампунь КРАПИВА д/волос» стоимостью 17 рублей 91 копейка, а всего на общую сумму 53 рубля 73 копейки; 2 шампуня марки «LOR.PARIS Шамп.ELS.ПОЛН.ВОССТАН.5» стоимостью 427 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 855 рублей 40 копеек; 2 дезодоранта марки «AXE Дезод.АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН аэроз.» стоимостью 359 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 718 рублей 60 копеек; 1 дезодорант марки «ФА А/пер.ЗАРЯД ПОЗИТИВА роликовый» стоимостью 147 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 147 рублей 74 копейки; 1 дезодорант марки «REXONA А/пер ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ аэр» стоимостью 249 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 249 рублей 22 копейки; 1 дезодорант марки «ФА А/пер.ГАРМОНИЯ/БАЛАНС ролик» стоимостью 147 рублей 75 копеек, а всего на общую сумму 147 рублей 75 копеек; 2 бутылки пива марки «ТУБОРГ ГРИН св.4,6% ПЭТ» стоимостью 103 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 206 рублей 06 копеек Согласно справке о стоимости товара сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составляет 15 052 рубля 54 копейки (т. 1 л.д. 9).

-показаниями потерпевшей ФИО на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что примерно с /дата обезличена/ года, более точную дату она не помнит, она работает в должности администратора в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/. В ее обязанности входит работа с товаром и персоналом магазина. /дата обезличена/ примерно в 17 часов 20 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, где вместе с ней в магазине «Пятерочка» находился грузчик ФИО 3 В это время она находилась в складском помещении магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, и занималась разборкой товаров, так как его необходимо выставить в торговый зал. В это время к ней подошел грузчик ФИО 3 и сообщил ей о том, что в помещение магазина зашел подозрительный мужчина кавказкой национальности, который был одет в майку черного цвета, шорты бежевого цвета. После этого она направилась к камерам видеонаблюдения, которые расположены также в складском помещении магазина «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу и стала наблюдать за указанным мужчиной. По камерам видеонаблюдения она обратила внимание, что указанный мужчина стал складывать товары из раздела бытовой химии в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Далее она направилась к указанному мужчине, чтобы предотвратить хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Подойдя к мужчине, она и потребовала его вернуть взятые им товары или же их оплатить, на что мужчина стал вести себя агрессивно и стал выражаться нецензурной бранью в ее сторону. Так как мужчина на ее требования не реагировал, она попыталась схватить рюкзак, который тот держал в руках, чтобы забрать товары, принадлежащие ООО «Агроторг». Однако мужчина выхватил у нее из рук рюкзак и в это время нанес ей удар правой рукой в область головы, в связи с чем она почувствовала резкую боль. Она снова попыталась выхватить рюкзак из рук мужчины, чтобы вернуть товар, однако мужчина был сильнее ее и выхватил снова рюкзак из рук, а после сразу же нанес ей удар рюкзаком с находящимися там внутри товарами в область ее головы со всей силы, от чего она также почувствовала резкую боль. В это время из рюкзака выпало несколько товаров, однако какие именно она уже не помнит, а сам мужчина стал резко подходить к ней, она в свою очередь стала отходить от него, соблюдая дистанцию, так как мужчина был настроен агрессивно, а она опасалась за свое здоровье, так как боль в области головы на тот момент у нее не прошла. Подходя к ней, мужчина что-то ей говорил, но что именно она не помнит, а после снова попытался ее ударить в область лица, однако она смогла закрыться руками и тем самым мужчина не смог ее ударить и причинить ей физическую боль. Так как мужчину остановить самостоятельно она не смогла, она побежала к главной кассе, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», где нажала на кнопку «КТС», чтобы мужчина не смог уйти до приезда сотрудников ЧОП и сотрудников полиции. Мужчина, увидев, что двери стали закрываться взял огнетушитель и разбил им окно, после чего вылез из окна на улицу и скрылся в неизвестном ей направлении. После чего приехали сотрудники полиции, которые приняли у нее заявление и объяснение по данному факту. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что указанным лицом оказался гр. ФИО2, /дата обезличена/ года рождения. Хочет пояснить, что за медицинской помощью она не обращалась, поскольку серьезных телесных повреждений она не получала в результате данных ударов, но болевые ощущения в области головы у нее на тот момент сохранялись на протяжении нескольких часов. В настоящий момент претензий материального и морального характера к гр. ФИО2 она не имеет (т. 1 л.д. 160-162).

-показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО 4 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что с /дата обезличена/, он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. В его обязанности входит контроль персонала, представление интересов компании, контроль работы магазинов, выполнение бизнес-процессов, торговых объектов на закрепленной территории. В его обязанности согласно доверенности, входит подавать заявления о возбуждении уголовного дела, давать показания, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, участвовать в следственных действиях, знакомиться с протоколами следственных действий, знакомиться с материалами дела, получать копии судебных актов, участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в судах первой, второй и надзорной инстанции, в том числе заявлять ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, в порядке ст. 25 УПК РФ и другими правами. /дата обезличена/ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут в продуктовом магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/ мужчиной была совершена открытая кража имущества, а именно:

-12 бутылок дезодоранта марки «AXE Дезодор.ДАРК ТЕМ.аэр.» объемом 150 мл. стоимостью 299 рублей 42 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 3 593 рубля 04 копейки без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 359 рублей 30 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 4 311 рублей 60 копеек;

-12 бутылок дезодоранта марки «REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль» объемом 150 мл. стоимостью 275 рублей 24 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 3 302 рубля 88 копеек без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 330 рублей 28 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 3 963 рубля 36 копеек;

-11 бутылок дезодоранта марки «NIVEA A/пер.НЕВ.ЗАЩ.ЧЕРН/БЕЛ.шар.» объемом 50 мл. стоимостью 174 рубля 57 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1 920 рублей 27 копеек без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 209 рублей 48 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 2 304 рубля 28 копеек;

-10 бутылок дезодоранта марки «NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУД.шар.жен.» объемом 50 мл. стоимостью 174 рубля 57 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1 745 рублей 70 копеек без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 209 рублей 48 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 2 094 рубля 80 копеек;

-3 бутылки шампуня марки «КР.ЦЕНА Шампунь КРАПИВА д/волос» объемом 500 мл. стоимостью 14 рублей 93 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 44 рубля 79 копеек без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 17 рублей 91 копейка, а всего с учетом НДС на общую сумму 53 рубля 73 копейки;

-2 бутылки шампуня марки «LOR.PARIS Шамп.ELS.ПОЛН.ВОССТАН.5» объемом 400 мл. стоимостью 356 рублей 42 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 712 рублей 84 копейки без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 427 рублей 70 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 855 рублей 40 копеек;

-2 бутылки дезодоранта марки «AXE Дезод.АНАРХИОн ДЛОн МУЖЧИН аэроз.» объемом 150 мл. стоимостью 299 рублей 42 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 598 рублей 84 копейки без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 359 рублей 30 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 718 рублей 60 копеек;

-1 бутылку дезодоранта марки «ФА А/пер.ЗАРЯД ПОЗИТИВА роликовый» объемом 50 мл. стоимостью 123 рубля 12 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 123 рубля 12 копеек без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 147 рублей 74 копейки, а всего с учетом НДС на общую сумму 147 рублей 74 копейки;

-1 бутылку дезодоранта марки «REXONA А/пер ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ аэр» объемом 150 мл. стоимостью 207 рублей 69 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 207 рублей 69 копейки без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 249 рублей 22 копейки, а всего с учетом НДС на общую сумму 249 рублей 22 копейки;

-1 бутылку дезодоранта марки «ФА А/пер.ГАРМОНИЯ/БАЛАНС ролик» объемом 50 мл. стоимостью 123 рубля 13 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 123 рубля 13 копеек без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 147 рублей 75 копеек, а всего с учетом НДС на общую сумму 147 рублей 75 копеек;

-2 бутылки пива марки «ТУБОРГ ГРИН св.4,6% ПЭТ» объемом 1,35л стоимостью 85 рублей 86 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 171 рубль 72 копейки без учета НДС, а с учетом НДС стоимостью 103 рубля 03 копейки, а всего с учетом НДС на общую сумму 206 рублей 06 копеек;

Согласно справке о стоимости товара сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составляет 15 052 рубля 54 копейки, который не является для ООО «Агроторг» значительным.

Со слов администратора магазина «Пятерочка» ФИО ему стало известно о том, что /дата обезличена/ примерно в 17 часов 20 минут ФИО находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/, где вместе с ней в магазине «Пятерочка» находился грузчик ФИО 3 В это время ФИО находилась в складском помещении магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, и занималась разборкой товаров, так как его необходимо выставить в торговый зал. В это время к ней подошел грузчик ФИО 3 и сообщил ей о том, что в помещение магазина зашел подозрительный мужчина кавказкой национальности, который был одет в майку черного цветы, шорты бежевого цвета. После этого ФИО направилась к камерам видеонаблюдения, которые расположены также в складском помещении магазина «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу и стала наблюдать за указанным мужчиной. По камерам видеонаблюдения ФИО обратила внимание, что указанный мужчина стал складывать товары из раздела бытовой химии в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Далее ФИО направилась к указанному мужчине, чтобы предотвратить хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Подойдя к мужчине, ФИО потребовала мужчину вернуть взятые им товары или же их оплатить, на что мужчина стал вести себя агрессивно и стал выражаться нецензурной бранью в ее сторону. Так как мужчина на ее требования не реагировал, ФИО попыталась схватить рюкзак, который мужчина держал в руках, чтобы забрать товары, принадлежащие ООО «Агроторг». Однако мужчина выхватил у нее из рук рюкзак и в это время нанес ФИО удар правой рукой в область головы, в связи с чем ФИО почувствовала резкую боль. ФИО снова попыталась выхватить рюкзак из рук мужчины, чтобы вернуть товар, однако мужчина был сильнее и выхватил снова рюкзак из рук, а после сразу же нанес удар рюкзак с находящимися там внутри товарами в область головы со всей силы, от чего ФИО также почувствовала резкую боль. В это время из рюкзака выпало несколько товаров, однако какие именно ФИО уже не помнит, а сам мужчина стал резко подходить к ней, ФИО в свою очередь стала отходить от него, соблюдая дистанцию, так как мужчина был настроен агрессивно, а ФИО опасалась за свое здоровье. Подходя к ФИО , мужчина что-то ей говорил, но что именно та не помнит, а после снова попытался ее ударить в область лица, однако ФИО смогла закрыться руками и тем самым мужчина не смог ударить и причинить ей физическую боль. Так как мужчину остановить самостоятельно ФИО не смогла, ФИО побежала к главной кассе, расположенной в помещении магазина «Пятерочка», где нажала на кнопку «КТС», чтобы мужчина не смог уйти до приезда сотрудников ЧОП и сотрудников полиции. Мужчина, увидев, что двери стали закрываться взял огнетушитель и разбил им окно, после чего вылез из окна на улицу с похищенным им ранее имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» и скрылся в неизвестном направлении. После чего приехали сотрудники полиции, которые приняли у ФИО заявление и объяснение по данному факту. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что указанным мужчиной, который совершил открытое хищение имущества ООО «Агроторг» оказался гр. ФИО2, /дата обезличена/ года рождения. Также хочет добавить, что стоимость ремонта окна, которое разбил гр. ФИО2 составила 24 584 рубля 60 копеек, однако данный ущерб не является значительным для ООО «Агроторг». Правом воспользоваться подачей гражданского иска ему разъяснено, в настоящий момент заявлять гражданский иск не желает (т. 1 л.д. 173-176).

-показаниями свидетеля ФИО 3 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он является грузчиком в магазине «Пятёрочка». В его обязанности входит выкладка товара, приёмка машины, выгрузка машины. /дата обезличена/ он находился на работе в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: /адрес обезличен/, примерно 17 часов 20 минут, когда он проходил в отдел алкоголя заметил, что в магазин зашел мужчина кавказской внешности, высокого роста с бородой и короткой стрижкой, так как он знал, что данный мужчина ранее был замечен в хищении имущества, он направился на склад в комнату где находятся мониторы с камерами видео наблюдения. Придя в вышеуказанную комнату, сообщил администратору по имени ФИО о том, что бы та включила камеры видео наблюдения, который направлены на отдел химии. Далее на камерах они обнаружили, как вышеуказанный мужчина убирает средства личной гигиены к себе в рюкзак черного цвета. После чего администратор гр-ка ФИО побежала в зал, он задержался примерно на минуту, далее выйдя со склада обнаружил что между ФИО и вышеуказанным мужчиной завязался словесный конфликт, в последствии чего мужчина нанес удар рукой ФИО в область лица и после ударил рюкзаком, далее ФИО ушла поступила команда нажать кнопку КТС все двери в помещения были заблокированы и мужчина направился в отдел бакалеи, взяв огнетушитель который стоял радом со стеллажом им же разбив окно покинул вышеуказанный магазин в неизвестном ему направлении. Так же может пояснить, что мужчину он сможет опознать по весу, походке, росту, по чертам лица, а именно: кавказской внешности, рост 180-185 см, плотного телосложения, на лице усы и борода, волосы короткие, черного цвета (т. 1 л.д. 81-83).

-протоколом предъявления лица для опознания свидетелю ФИО 3 согласно которому он уверенно опознал ФИО2 как лицо, которое /дата обезличена/ открыто похитил имущество ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 84-88).

-показаниями свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что примерно с /дата обезличена/ года, более точную дату он не помнит, работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/. /дата обезличена/ в дежурную часть отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/ поступила заявка по факту открытого имущества ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: /адрес обезличен/. В рамках сбора первичного материала следственно-оперативной группой было принято объяснение и заявление у гражданки ФИО После того, как указанный первичный материал был собран и передан в ОРП на ТО ОП /номер обезличен/ СУ УМВД России по /адрес обезличен/ для принятия решения ст.ст. 144-145 УПК РФ. /дата обезличена/ ним в рамках доработки первичного материала КУСП /номер обезличен/ от /дата обезличена/ была снята на мобильный телефон марки «Айфон» видеозапись с камеры видеонаблюдения продуктового магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: /адрес обезличен/. Указанная видеозапись была записана ним на дисковой носитель, а именно на CD-диск, который был упакован в белый бумажный конверт. В связи с чем, он готов предоставить органам следствия указанный CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенной по адресу: /адрес обезличен/. Данный CD-диск он готов добровольно выдать органам предварительного расследования. /дата обезличена/ было установлено, что к совершению указанного преступления причастен гражданин ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, уроженец /адрес обезличен/, зарегистрированный и проживающий по адресу: /адрес обезличен/, ранее судим. В ходе доставления в отдел полиции физическая сила и специальные средства не применялись. По прибытию в ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенному по адресу: 

<

...> гражданин ФИО2 добровольно написал чистосердечное признание. Мер психологического и физического воздействия на гражданина ФИО2 не оказывалось (т. 1 л.л. 73-74).

-чистосердечным признанием ФИО2 согласно которому он заявил, что /дата обезличена/ находился по адресу: /адрес обезличен/, где им было совершено открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.л. 60).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что он проживает по адресу: /адрес обезличен/, совместно с его гражданской женой ФИО 1, мамой ФИО 2. /дата обезличена/. примерно в 17 часов 20 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: /адрес обезличен/. для того, чтобы купить пиво. Когда он зашел в магазин «Пятерочка» прошелся по товарному залу, у него возник умысел совершить кражу товара, он направился к прилавку со средствами личной гигиены. У него с собой был рюкзак черного цвета, в которой он начал складывать флаконы «Гели для душа», сколько он точно сложил в портфель флаконов, он не помнит. Через несколько минут, к нему подошла женщина, сотрудник магазина «Пятерочка» начала тянуть его за рюкзак и требовать вернут тот товар, который он положил к себе в рюкзак, он не захотел возвращать товар. Одной рукой он держал свой портфель, другой рукой, а именно правой рукой нанес женщине удар в область головы. Женщина продолжила тянуть его за рюкзак, который он держал в руке. Он дернул рюкзак, женщина выпустила из рук его, и он следом нанес повторный удар рюкзаком, куда именно он ударил женщину, он не помнит. После этого женщина ушла, в какую сторону та именно ушла, он не увидел. Он снова подошел к стеллажу со средствами личной гигиены и положил к себе в рюкзак несколько флаконов «Шампуней» точное количество флаконов, который он взял, он не помнит. После этого, он увидел, что рольставни в магазине «Пятерочка» начали закрываться. Он понял, что скорее всего женщина вызвала сотрудников полиции. Поэтому он решил выложить похищенный товар обратно на полку со средствами личной гигиены, что он и сделал. После этого он решил покинуть помещение магазина «Пятерочка», но так как все двери были заблокированы и фактически выйти из магазина не мог, он прошел до конца торгового зала и увидел, что в углу стоит огнетушитель красного цвета. После этого он подошел к огнетушителю взял его, подошел к пластиковому окну и ударил им по стеклу, которое разбилось. Огнетушитель он поставил рядом с окном на пол и вылез через окно на улицу. После этого он направился к себе домой, по адресу: /адрес обезличен/ (т. 1 л.д. 102-105,109-112, 187-190).

-протоколом осмотра места происшествия от /дата обезличена/, согласно которому было осмотрено торговое помещение продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: /адрес обезличен/. В ходе осмотра места происшествия изъяты 6 л/л со следами рук, 2 стеклянные бутылки (т. 1 л.д. 35-41).

-протоколом выемки от /дата обезличена/, согласно которого был изъят CD-R диск видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в продуктовом магазине «Пятерочке», расположенном по адресу: /адрес обезличен/ свидетеля ФИО 5 (т. 1 л.д. 77-80).

-протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/, согласно которому был осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от /дата обезличена/, расположенной по адресу: /адрес обезличен/, упакованного в белый бумажный конверт, изъятый в ходе производства выемки у свидетеля ФИО 5 от /дата обезличена/. При открытии CD-R диска на ноутбуке через дисковод ноутбука на дисплее экрана открывается файлы с наименованиями «...» формата «MP4», который был воспроизведен с помощью программы «Кино и ТВ», на данном видео видно, мужчину со спины, который одет в черную майку, бежевые шорты, проходит мимо стеллажей с продуктами питания, находящимися в помещении продуктового магазина «Пятерочка» с рюкзаком в руках. Также на видеозаписи имеется дата «/дата обезличена/». Файл с наименованием «WhatsApp Video /дата обезличена/» формата «MP4», который был воспроизведен с помощью программы «Кино и ТВ», на данном видео видно, как мужчина, который одет в черную майку, бежевые шорты, находясь в помещении продуктового магазина «Пятерочка» складывает товары в рюкзак черного цвета, находящийся при нем. Также на видеозаписи имеется дата «/дата обезличена/». Далее видно, как к указанному мужчине подходит сотрудник магазина «Пятерочка» и пытается вырвать рюкзак черного цвета, находящийся в руках у мужчины, однако между мужчиной и женщиной начинается драка. Мужчина наносит один удар правой рукой в область головы сотрудницы магазина «Пятерочка». Далее сотрудница магазина «Пятерочка» попыталась снова вырвать рюкзак, однако мужчина нанес в область ее головы удар рюкзаком. Также на видеозаписи имеется дата «/дата обезличена/». После осмотра указанный CD-R диск был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан с пояснительной биркой и подписью следователя ОРП на ТО ОП /номер обезличен/ СУ УМВД России по /адрес обезличен/. Два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся стеклянные бутылки зеленого цвета пивного напитки марки «Green Beat», изъятые в ходе осмотра места происшествия от /дата обезличена/ по адресу: /адрес обезличен/. Бутылки выполнены из стеклянного материала зеленого цвета, имеется этикетка с указанием марки «Green Beat», жидкость внутри бутылок и крышки отсутствуют. Осмотр предметов проводился без вскрытия первоначальной упаковки (т. 1 л.д. 144-148).

-вещественными доказательствами: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от /дата обезличена/ (т. 1 л.д. 151), 2 стеклянные бутылки зеленого цвета пивного напитки марки «Green Beat» (т. 1 л.д. 150). 

-заключением дактилоскопической экспертизы /номер обезличен/ от /дата обезличена/, согласно которому следы пальцев и участков ладонных поверхностей рук максимальными размерами 23х16 мм, 16х9 мм, 20х18 мм, 30х12 мм, 15х12 мм, 45х14 мм и 93х56 мм на отрезках прозрачной липкой ленты максимальными размерами сторон 49х48 мм, 46х34 мм, 78х48 мм, 84х51 мм, 105х67 мм (соответственно) для идентификации личности пригодны. Следы на отрезке прозрачной липкой ленты максимальными размерами сторон 67х66 мм, для идентификации личности не пригодны (т. 1 л.д. 50-54).

-заключением дополнительной дактилоскопической экспертизы /номер обезличен/ от /дата обезличена/, согласно которому один след пальца руки максимальным размером сторон 16х9 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 23х16 мм оставлен указательным пальцем правой руки гр. ФИО2, /дата обезличена/. Один след пальца руки максимальным размером сторон 23х16 мм, откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты с максимальными размерами 95х56мм, оставлен ладонной поверхностью правой руки гр. ФИО2, /дата обезличена/ (т. 1 л.д. 136-139). 

_________________________

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной, совокупностью доказательств, приведенных в приговоре: показаниями потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами, другими материалами дела. 

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, приведенные в приговоре, как каждое в отдельности, так и в их совокупности и оценив по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела. 

В показаниях допрошенных лиц не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимых, либо квалификацию их действий. Показания потерпевшего и свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Показания потерпевшего и свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимых в совершении указанного преступления, не содержат, согласуются между собой и иными, собранными по делу доказательствами, в связи с чем, оснований сомневаться в них у суда не имеется. 

Приведенные в приговоре доказательства полностью подтверждают, что подсудимый ФИО2 нанеся удары потерпевшей ФИО , то есть применив насилие не опасное для жизни и здоровья потерпевшей ФИО , которая пыталась предотвратить его противоправные действия, открыто похитил имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 15052 руб. 54 коп., после чего удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся. 

Представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу приговора, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

С учетом изложенного суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной и квалифицирует его действия: 

-по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

___________________

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. ФИО2 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая категорию преступления, совершенного ФИО2 относящегося к категории тяжких, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, иные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения к нему положений ст. ст. 64, 53.1, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ и приходит к выводу, что исправление ФИО2 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях изоляции его от общества.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для назначения дополнительных наказаний не усматривает. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО2, суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней заключение под стражей. Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания зачесть время содержания его под стражей с /дата обезличена/ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела; 2 стеклянные бутылки, - вернуть по принадлежности ООО «Агроторг». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: